



ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 декабря 2023 г.

г.Ставрополь

№ 719-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 612-п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края от 14 мая 2019 г. № 211-п, от 20 июня 2019 г. № 271-п, от 12 сентября 2019 г. № 408-п, от 30 января 2020 г. № 37-п, от 11 августа 2020 г. № 416-п, от 25 декабря 2020 г. № 699-п, от 26 марта 2021 г. № 120-п, от 20 октября 2021 г. № 528-п, от 25 марта 2022 г. № 138-п, от 09 декабря 2022 г. № 735-п и от 07 апреля 2023 г. № 187-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дубровина С.В. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края – министра финансов Ставропольского края Калининко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского края



В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕНЫ

доставлением Правительства
Ставропольского края

от 05 декабря 2023 г. № 719-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения»

1. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» паспорта Программы:

1.1. В абзаце первом цифры «8 992 347,40» и «8 992 347,40» заменить соответственно цифрами «8 991 807,40» и «8 991 807,40».

1.2. В абзаце шестом цифры «994 525,64» заменить цифрами «993 985,64».

2. В приложении 3 «Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе (далее – Подпрограмма):

2.1. В паспорте Подпрограммы:

2.1.1. В позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы»:

2.1.1.1. В абзаце первом цифры «16 224,00» и «16 224,00» заменить соответственно цифрами «15 684,00» и «15 684,00».

2.1.1.2. В абзаце шестом цифры «1 805,00» заменить цифрами «1 265,00».

2.1.2. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы»:

2.1.2.1. В абзаце втором цифры «2 100» заменить цифрами «2 020».

2.1.2.2. В абзаце третьем цифры «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «860» и «1 160».

2.1.2.3. В абзаце восьмом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.2. Абзац восьмой раздела II «Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы» Подпрограммы изложить в следующей редакции:

«под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Бла-

годарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы);».

2.3. В разделе IV «Основные мероприятия по реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

2.3.1. В пункте 1:

2.3.1.1. В абзаце третьем цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160».

2.3.1.2. В абзаце восьмом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.3.2. В пункте 2:

2.3.2.1. В абзаце девятом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160».

2.3.2.2. В абзаце четырнадцатом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.4. В разделе V «Объемы финансовых ресурсов на реализацию Подпрограммы» Подпрограммы:

2.4.1. В абзаце первом цифры «16 224,00» и «16 224,00» заменить соответственно цифрами «15 684,00» и «15 684,00».

2.4.2. В абзаце шестом цифры «1 805,00» заменить цифрами «1265,00».

2.5. В разделе VI «Оценка планируемой эффективности и риски реализации Подпрограммы» Подпрограммы:

2.5.1. Абзацы тридцать четвертый и тридцать пятый изложить в следующей редакции:

«Участие в Подпрограмме могут принять соотечественники, достигшие возраста 18 лет и обладающие дееспособностью, соответствующие требованиям, установленным Государственной программой, и относящиеся к одной из ниже перечисленных категорий:

1. Постоянно или временно проживающие на законном основании на территории Ставропольского края либо прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, либо постоянно проживающие на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные дей-

ствия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшие на территорию Российской Федерации и признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, и находящиеся в трудоспособном возрасте:».

2.5.2. Абзац тридцать восьмой признать утратившим силу.

2.5.3. Абзацы тридцать девятый и сороковой изложить в следующей редакции:

«2. Студенты выпускных курсов, обучающиеся по востребованным на рынке труда Ставропольского края профессиям (специальностям) в образовательных организациях высшего образования или профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Ставропольского края.

3. Проживающие за пределами Российской Федерации и находящиеся в трудоспособном возрасте:».

2.5.4. После абзаца сорок второго дополнить абзацами следующего содержания:

«Требования к опыту работы и квалификации не применяются к соотечественникам:

прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и признанным беженцами на территории Российской Федерации или получившим временное убежище на территории Российской Федерации;

постоянно проживающим на территориях иностранных государств, которые совершают недружественные действия в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц и перечень которых определен Правительством Российской Федерации, прибывшим на территорию Российской Федерации и признанным беженцами на территории Российской Федерации или получившим временное убежище на территории Российской Федерации;

постоянно проживающим на территории иностранных государств и территорий, совершающих в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц недружественные действия, перечень которых утвержден соответствующим правовым актом Правительства Российской Федерации, подавшим заявление об участии в Государственной программе в уполномоченный орган в стране своего проживания (пребывания) или гражданской принадлежности.».

2.6. В приложении 1 «Целевые индикаторы (показатели) реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Подпрограмме:

2.6.1. В графах 11 и 14 подпункта 2.1 по строке «численность участников Государственной программы и членов их семей, прибывших на террито-

рию вселения Ставропольского края» цифры «200» и «2 100» заменить соответственно цифрами «120» и «2 020».

2.6.2. Сноску «5» изложить в следующей редакции:

«⁵ Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Благодарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

2.7. В приложении 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Подпрограмме:

2.7.1. В графе 6 пункта 1:

2.7.1.1. В абзаце первом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160».

2.7.1.2. В абзаце шестом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.7.2. В пункте 2:

2.7.2.1. В графе 6 подпункта 2.1:

1) в абзаце первом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160»;

2) в абзаце шестом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.7.2.2. В графе 6 подпункта 2.2:

1) в абзаце первом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160»;

2) в абзаце шестом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.7.2.3. В графе 6 подпункта 2.3:

1) в абзаце первом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160»;

2) в абзаце шестом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.7.2.4. В графе 6 подпункта 2.4:

1) в абзаце первом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160»;

2) в абзаце шестом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.7.2.5. В графе 6 подпункта 2.5:

1) в абзаце первом цифры «2 100», «900» и «1 200» заменить соответственно цифрами «2 020», «860» и «1 160»;

2) в абзаце шестом цифры «100» и «100» заменить соответственно цифрами «60» и «60».

2.7.3. Сноску «2» изложить в следующей редакции:

«² Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Благодарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Государственная программа), и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

2.8. В приложении 4 «Объемы финансовых ресурсов на реализацию основных мероприятий подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Подпрограмме:

2.8.1. В графе 11 пункта 4:

2.8.1.1. В абзаце первом цифры «1 800,00» заменить цифрами «1 260,00».

2.8.1.2. В абзаце втором цифры «1 800,00» заменить цифрами «1 260,00».

2.8.2. В графе 11 по строке «Итого» цифры «1 805,00» заменить цифрами «1 265,00».

2.8.3. Сноску «2» изложить в следующей редакции.

«² Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Благодарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (далее – Государственная программа), и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

2.9. В приложении 5 «Описание территории вселения Ставропольского края» к Подпрограмме:

2.9.1. Сноску «2» изложить в следующей редакции:

«² Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Благодарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

2.9.2. Сноску «5» приложения «Регламент приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и членов их семей, предоставления правового статуса и обустройства на территории вселения Ставропольского края» к Описанию территории вселения Ставропольского края изложить в следующей редакции:

«⁵ Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Благодарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

3. В приложении 5 «Сведения об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях» к Программе:

3.1. В графе 10 пункта 57 цифры «200» заменить цифрами «120».

3.2. Сноску «14» изложить в следующей редакции:

«¹⁴ Под территорией вселения Ставропольского края понимаются территории муниципальных образований Ставропольского края Александровского муниципального округа, Андроповского муниципального округа, Апанасенковского муниципального округа, Арзгирского муниципального округа, Благодарненского муниципального округа, Буденновского муниципального округа, Георгиевского муниципального округа, Грачевского муниципального округа, Изобильненского муниципального округа, Ипатовского муниципального округа, Кировского муниципального округа, Кочубеевского муниципального округа, Красногвардейского муниципального округа, Курского муниципального округа, Левокумского муниципального округа, Нефтекумского муниципального округа, Новоалександровского муниципального округа, Новоселицкого муниципального округа, Петровского муниципального округа, Советского муниципального округа, Степновского муниципального округа, Труновского муниципального округа, Туркменского муниципального округа, на которые переселяются для постоянного проживания участники Государственной программы и члены их семей, и территория Ставропольского края (в отношении ученых, студентов, проживающих за рубежом, и членов их семей, являющихся участниками Государственной программы).».

4. В приложении 8 «Объемы и источники финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» к Программе:

4.1. В графе 8 пункта 1 цифры «994 525,64», «656 535,20», «656 535,20», «337 990,44» и «337 990,44» заменить соответственно цифрами «993 985,64», «656 022,20», «656 022,20», «337 963,44» и «337 963,44».

4.2. В пункте 4:

4.2.1. В графе 8 абзаца первого цифры «1 805,00», «1 710,00», «1 710,00», «95,00» и «95,00» заменить соответственно цифрами «1 265,00», «1 197,00», «1 197,00», «68,00» и «68,00».

4.2.2. В графе 8 подпункта 4.4 цифры «1 800,00», «1 710,00», «1 710,00», «90,00» и «90,00» заменить соответственно цифрами «1 260,00», «1 197,00», «1 197,00», «63,00» и «63,00».
